
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  39 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 254/2021 – GAPE/GP/FSCMP, DE 19 DE ABRIL DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864;
CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa Nº 004/2020, de 20 de 
agosto de 2020, publicada no DOE Nº 34.320, de 21 de agosto de 2020, 
que dispõe sobre os Procedimentos e as responsabilidades dos órgãos e 
entidades do Poder Executivo Estadual relacionados a divulgação das in-
formações de que trata o art. 4º, § 2º da Lei Federal Nº 13.979, de 06 de 
fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/340015;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 4824/2020-PRES/FSCMP, de 
03/09/2020, publicada no DOE nº 34.337, de 08/09/2020, que designou 
os servidores para auxiliar a Autoridade de Gerenciamento desta FSCMP no 
Portal da Transparência da COVID-19 ;
2. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para auxiliar a Autoridade 
de Gerenciamento desta FSCMP, conforme identificada na PORTARIA Nº 
164/2020, de 02/03/2020, no intuito de coordenar as ações internas 
necessárias para inserção adequada, correta e tempestiva das informações 
no Portal da Transparência da COVID-19 ̈:

ID. FUNCIONAL NOME CARGO

57173543/3 CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR DIRETOR

5955691/1 DANILO COSTA MOREIRA GERENTE

5958354/1 LUIZ FERNANDO DE CASTRO RODRIGUES GERENTE

57221496/2 MANUELA PAES FONSECA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

57203860/1 WALCELIR RENDEIRO DA SILVA ECONOMISTA

Art. 1º - A designação é feita sem prejuízo das demais atribuições da função.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647889
PORTARIA Nº 244/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/356458;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor NILSON MILAS CHUCRE DE SOUZA, Id. Funcional nº 
57197424/1, para responder pela Gerência de Arquivo Médico - GAME des-
ta Fundação, a contar de 01/04/2021, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647870
PORTARIA Nº 258/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 20 DE ABRIL DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/356362;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO,a contar de 31/03/2021, a PORTARIA Nº 624/2020 
- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº 394, de 04/11/2020, que 
designou o servidor NILSON MILAS CHUCRE DE SOUZA, para responder 
pela Coordenação de Arquivo Administrativo - CAAD desta Fundação;
2. DESIGNAR,a servidora INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI, Id. 
Funcional nº 54189198/2, para responder pela Coordenação de Arquivo 
Administrativo - CAAD desta Fundação, a contar de 01/04/2021, até ulte-
rior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647875
PORTARIA Nº 237/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/351614;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LIA CRYSTINA BASTOS ARAUJO, Id. Funcio-
nal nº 54183725/2, para responder pela Gerência de Custo Hospitalar - 
GCHO desta Fundação, a contar de 01/04/2021, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647885

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data Assinatura: 19/04/2021
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o reequilíbrio eco-
nômico-financeiro (reajuste) de 20% (vinte por cento) sobre o saldo re-
manescente do Contrato supramencionado, consoante dispõe o art. 65, 
II, “d” da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a compra de produtos 
saneantes com dosadores em comodato.
E - Protocolo nº 2018/511076, Contrato: 138/2019/FSCMP
Contratado: BRASQUÍMICA PRODUTOS QUÍMICOS LTDA
CNPJ/MF n.º 06.133.273/0001-90
Endereço: Rua São Caetano nº 95, São Francisco, Belo Horizonte/MG, CEP: 
31255-056, telefone: (31) 3492-6768
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 648003
Termo Aditivo: 3
Contrato: 150/2018/FSCMP
E-Protocolo nº 2017/495596
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de prazo 
referentes aos Itens 7 e 8 estabelecido no contrato supramencionado, pelo 
período compreendido de 17/04/2021 a 16/04/2022, com fulcro no artigo 
57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a aquisição de “solução 
tecnológica unificada e integrada de gestão de acesso”.
Data assinatura: 16/04/2021
Valor: R$ 380.736,00
Contratada: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA ME, CNPJ/MF n.º 
09.492.650/0002-57
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, 1954 - Anexo A, Nazaré, Belém/
PA, CEP: 66.055-200, telefone: (91) 3342-4003 / 99100-4003
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 647999

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna 
público nova data da licitação em referência, no dia 05/05/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE CABOS 
E LÂMINAS DE LARINGOSCÓPIO, conforme as especificações contidas no 
Anexo I, Termo de Referência do presente Edital
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 22 de abril de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 647642
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio do 
Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 358/2020-GP/FSCMP, torna público 
que realizará o certame licitatório, em referência, no dia 05/05/2021 às 
09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE ASSINATURA DIGITAL” para FSCMP, conforme 
especificações e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo 
I deste Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 22 de Abril de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 647699

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021
Às 10:35 horas do dia 20 de abril de 2021, após constatada a regula-
ridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2020530245, Pregão nº 00003/2021.
Empresa vencedora: CIRURTECH COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE MATE-
RIAIS CIRÚRGICOS LTDA -
CNPJ: 18.836.913/0001-08
Item 14 e 15
Valor Global R$ 10.902,40
Itens Fracassados
01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12 e 13
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPEL/FSCMP

Protocolo: 647710


